
Historie a současnost projektu

ŽÁKOVSKÉ  ZASTUPITELSTVO
ŘÍČANY



Vznik v září 2012

• První volby ve školách – říjen 2012

• Zvolení týmu 21 žákovských zastupitelů

• Dle principů skutečného zastupitelstva města

• Spolupráce s řediteli škol (součinnost vedení škol je důležitá)



21 zvolených zastupitelů

• Zvolení starosty/starostky

• Zvolení 2 místostarostů

• Zvolení předsedů komisí:
• kulturní

• sportovní

• mediální

• Volby:
• Volební místnost – zasedací 

místnost na radnici

• Volební urna

• Volební lístky

• Prezentace kandidátů 

• Slavnostní focení



Činnosti  zastupitelů

• Prosazují a realizují vlastní akce a projekty

• První zkušenosti s organizováním akcí

• Pomáhají a reprezentují na městských akcích

• Diskutují s vedením města (včetně starosty města)

• Navrhují čerpání svého rozpočtu

• Spolupracují se školskými parlamenty říčanských škol

• Pomáhají svým školám dle jejich uvážení

• Spravují své sociální sítě a propagují činnost ŽZ

• Vyjadřují se k navrhovaným záměrům obce týkající se mládeže



Vlastní rozpočet na školní rok

• Zastupitelstvo města Říčany schválí rozpočet pro ŽZ (100 000 Kč)

• Žákovští zastupitelé si sami hospodaří s rozpočtem, pod dohledem 
koordinátora za město
• Koordinátor za město svolává zasedání, mentoruje tým, dohlíží na organizace akcí

• Každý výdaj si musí odsouhlasit hlasováním
• ŽZ je způsobilé usnášet se za přítomnosti alespoň 1/3 všech zastupitelů

• K platnému usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných zastupitelů



Související dokumenty

• Přihláška a souhlas s GDPR 
(souhlas zákonného zástupce do 18 let věku)

• Stanovy a jednací řád

• Jmenovací dekret

• Prezenční listina

• Zápis ze zasedání 
• zasíláme zastupitelům, zákonným zástupcům, 

koordinátorům za školy, vedení města



Propagace týmu

• Své logo

• Své sociální sítě (fb, IG, Tik Tok)

• Spolupráce s tiskovou mluvčí města (sdílení příspěvků na fb města)

• Články v říčanském měsíčním věstníku – Kurýr (7 300 ks výtisků)

• Dříve časopis 

• Roll-up na akce s QR kódem

• Jednotná trička a mikiny 
• Na tričkách QR kód s odkazem na sociální sítě ŽZ – nápad a grafika dětí





Účast škol pro srovnání

Ve školním roce 2012/2013:

• 5 zastupitelů z 1. ZŠ 

• 7 zastupitelů ze 2. ZŠ 

• 6 zastupitelů ze 3. ZŠ  

• 3 zastupitelé za Gymnázium 
Říčany

Ve školním roce 2024/2025:

• 4 zastupitelé z 1. ZŠ 

• 4 zastupitelé ze 2. ZŠ 

• 4 zastupitelé ze 3. ZŠ 

• 3 zastupitelé za Gymnázium Říčany 

• 3 zastupitelé za Masarykovo 
klasické gymnázium (od r. 2014) 

• 3 zastupitelé za Základní školu a 
gymnázium NAVIS (od r. 2023)



Adaptační  kurz
• Na začátku školního roku

• Akce na celé dopoledne

• Seznámení týmu hravou formou 

(žáci ze 6 různých škol, někteří se vidí poprvé)

• První prezentování svých vizí

• Předběžné rozdělení do komisí

• Vyplní dotazník: 
• co můžeš nabídnout 
• jaké máš schopnosti/zájmy 
• co očekáváš od projektu 
• čeho bys chtěl v projektu dosáhnout 
• jaká oblast tě nejvíc zajímá



Rozlučka na konci školního roku

• Poslední zasedání formou společného slavnostního oběda s 
místostarostkou města

• Zhodnocení roku (jaká byla týmová spolupráce)

• Sebereflexe

• Zpětná vazba

• Porovnání s počátečním dotazníkem (co ti projekt dal, co ses naučil, 
vzkaz budoucímu týmu)



Realizované projekty 
od r. 2012



Benefiční koncerty 
(r. 2013, 2014, 2022, 2023, 2024, 2025) 

- organizace a moderování koncertů

- vlastní grafika plakátů

- účinkující z řad říčanských studentských 

kapel, žáků ze ZUŠ Říčany a pěveckých 

sborů



Benefiční koncerty s finančním výtěžkem:

- r. 2013
- ve prospěch stavby nového skateparku

- r. 2023 na téma „Na pomoc psychickému 
zdraví dětí“  
- výtěžek 24 700 Kč ve prospěch 
Terapeutického centra Modré dveře Říčany 

- r. 2024
- výtěžek 21 000 Kč 
- ve prospěch OSPOD Říčany 

- r. 2025 
- na podporu onkologicky nemocných dětí 
- výtěžek pro Nadační fond Viki – 45 385 Kč!
- na památku své říčanské spolužačky



Benefiční koncert pro Ukrajinu – r. 2022

- nápad uspořádat tento koncert 2. 3. 2022 
(krátce po vzniku válečného konfliktu) 

- ve prospěch Člověka v tísni
- výtěžek 43 034 Kč!
- organizace a moderování akce
- vytvoření vlastní grafiky
- koncert si přišli poslechnout i někteří uprchlíci z 

Ukrajiny



Humanitární pomoc 

- červen až září 2022
- sami přišli s nápadem humanitární pomoci UA
- vyčlenili ze svého rozpočtu 35 000 Kč
- opakovaně zajistili nákup potravin a hygienických potřeb pro uprchlíky 

žijící v Říčanech



Následná akce uspořádaná pro ukrajinské uprchlíky s dětmi 
dne 15. 5. 2022, kdy je Mezinárodní den rodin

„Za pohádkou do přírody“

- rodinný 2km pochod v přírodě, aby uprchlíci lépe poznali Říčany
- dvoujazyčné kvízové otázky pro děti
- organizace akce
- vlastní grafika 
- plakát i v ukrajinštině – pomohli přeložit učitelky
- občerstvení pro děti



SOCIÁLNÍ  PROJEKTY

Semináře s odborníky na téma „Psychické problémy dětí“
(r. 2022, 2023)

- ŽZ téma přinesli sami v r. 2021
- organizace akce pro všechny žáky 2. stupně ZŠ a 
studenty gymnázií v Říčanech
- přednášející – terapeuti z Terapeutického centra
Modré dveře v Říčanech 
- odborná pomoc na místě v sále
- odhalení závažných problémů a zajištění poskytnutí 
pomoci 
- propagace na svých sociálních sítích ŽZ
- návazné videoupoutávky, kam se mohou děti obrátit o krizovou pomoc v nejbližším okolí 
Říčan
- úzká spolupráce s TC Modré dveře Říčany (r. 2022, 2023, 2024, 2025)



Bubnovačka 2024

- účast na akci Centra LOCIKA – proti domácímu násilí na dětech (12/2024)
- sociální podpora znevýhodněných dětí
- uvedení do povědomí napříč říčanskými školami 



ON-LINE  SCHRÁNKY  DŮVĚRY  DO  ŠKOL

- nápad zřídit on-line schránky důvěry do všech říčanských škol - r. 2021
- pro více možností, jak se svěřit 
- spolupráce s „Nenech to být“
- prezentace projektu před veřejností



EDUKATIVNÍ  PROJEKTY

Vynášení Morany

- r. 2014, 2015, 2016, 2017, 2018
- tradiční lidový zvyk
- akce pro rodiče s dětmi s průvodem po Říčanech



Vzpomínková akce
k 35. výročí listopadových událostí 1989

- organizace a moderování akce
- akce pro všechny říčanské školy
- program připravili žáci a studenti říčanských ZŠ a gymnázií
- edukativní akce připomínající československé dějiny



PIETNÍ  AKT  - 10  LET  VÝROČÍ  ÚMRTÍ  VÁCLAVA  HAVLA

- 18. 12. 2021 – Masarykovo náměstí, Říčany
- uspořádání a moderování pietní akce
- účinkování na pietní akci – ukázky divadelní hry V. Havla
- edukativní pro žáky říčanských škol 

PŘIPOMÍNKA 175. VÝROČÍ NAROZENÍ 
Tomáše Garrigua Masaryka

- 7. 3. 2025 – Masarykovo náměstí, Říčany
- položení kytice a zapálení svíček



Ekologické projekty

Kvetoucí Říčany

- r. 2013
- semínka lidem (distribuce přes věstník Kurýr a přes podatelnu městského úřadu)
- do každé domácnosti doručen balíček semínek letniček – cca 7000 ks 
- cílem akce bylo motivovat lidi, aby pěstovali květiny v truhlíkách, na záhonech

- následně proběhla fotografická soutěž „Rozkvetlé Říčany 2013“

Festival řemesel a slavnosti bylinek 
- r. 2013 
- spoluúčast na organizaci akce



Ukliďme Říčany a sázení stromu 

- účast na celorepublikové dobrovolnické ekologické akci Ukliďme Česko (r. 2023, 2024, 2025)
- zasazení stromu ve veřejném prostoru (r. 2023)
- ŽZ šli příkladem, jak zlepšit životní prostředí v Říčanech



SPORTOVNÍ  PROJEKTY  PRO  DĚTI

Karneval na ledě 
(r. 2017, 2018, 2019)

- bruslení pro všechny říčanské školáky v maskách 
- odměna za pololetní vysvědčení
- organizace a moderování akce
- vlastní grafika plakátu



Rugby turnaj pro říčanské ZŠ a nižší ročníky gymnázií 
(r. 2016, 2017, 2018, 2023)

- organizace a moderování akce
- vlastní grafika plakátu
- diplomy
- finanční výhra z rozpočtu ŽZ (podpora vítězné říčanské 
školy dle jejich výběru např. nákup sedacích souprav na 
chodby školy, sportovního vybavení do tělocvičny)
- úzká spolupráce s Rugby Clubem Mountfield Říčany



Slide Czech – obří vodní skluzavka 
(r. 2019)

- pro všechny děti z Říčan
- skluzavka přes celou silnici
- účast přes 1000 návštěvníků
- organizace akce ve spolupráci se Sborem dobrovolných
hasičů Říčany a Městskou policií Říčany



Dračí lodě v německém Borkenu – Dragonboat Cup 

- účast na tradiční akci v rámci spolupráce Partnerských měst od r. 2018
- reprezentace města Říčany
- 5/2023 – historický úspěch – 3. místo 200 m
- 5/2024 – 2. místo na trati 200 m
- 5/2025 – držte palce…



Ladovská koulovačka 

- společná akce pro říčanské děti a žáky říčanských škol (Říčany vs. Radošovice)
- r. 2013, 2016 - když ještě bývalo hodně sněhu
- zapojení vedení města do hry



Dětský den v Říčanech

- spoluúčast na organizaci městské akce od r. 2013
- stanoviště minigolfu v rámci městské akce (r. 2023, 2024)
- edukativní, jak se postarat o menší děti



PARTICIPATIVNÍ  ROZPOČET  PRO  MLADÉ –
„ZMĚŇ TO!“

- projekt města Říčany pro mladé od 12 do 25 let
- účast na projektu v r. 2024 a 2025
- propagace a medializace akce
- prezentace vlastních projektů před veřejností
- radnice věnuje 1 mil. Kč na 3 vítězné projekty

• 600 tis. Kč = 1 velký projekt
• 2 x 200 tis. Kč = 2 malé projekty



Vítězné projekty za ŽZ:

1. ročník (2024)
- Veřejná studovna v Říčanech – 200 000 Kč
- Majáles 2024 – hudební akce pro mladé – 600 000 Kč

2. ročník (2025)
- Vybavení studovny – 200 000 Kč
- Majáles 2025 – hudební akce pro mladé – 200 000 Kč



ŘÍČANSKÝ  MAJÁLES

- Vítězný návrh žákovského zastupitele v Participativním 
rozpočtu pro mladé „Změň TO! 2024“ 
- Sen proměněný ve skutečnost
- Moderování akce
- Podíl na organizování akce
- Studentský průvod po městě
- Rugby turnaj pro střední školy
- Finanční odměna pro vítěznou školu 
v turnaji z rozpočtu ŽZ
- Volba královny a krále Majálesu
- Putovní pohár
- Koncerty říčanských kapel
- Hlavní koncert
- Propagace akce 
- Vlastní grafika



VEŘEJNÁ  STUDOVNA

- Vítězný návrh žákovského zastupitele v Participativním rozpočtu pro mladé „Změň TO! 2024“ 
- Prosazení návrhu, že ve městě chybí studovna/klubovna pro mladé
- Prezentace návrhu před veřejností
- Propagace na sociálních sítích
- Anketa mezi mladými
- Multifunkční prostor pro využití: 

• Matky s dětmi - dopoledne
• Cesta integrace – Klub Cesta (říčanská obecně prospěšná 
komunitní společnost pro mladé)
• Studovna pro mladé

- Město pro tyto účely koupilo dům na náměstí v Říčanech a nyní probíhá rekonstrukce

- Vítězný návrh žákovského zastupitele v Participativním rozpočtu pro mladé „Změň TO! 2025“
finance na vybavení studovny – 200 000 Kč



Debata s kandidáty na senátory

- 9/2024
- organizace unikátní akce pro veřejnost za 41. volební obvod - Benešovsko
- sami oslovili všechny kandidáty (H. Válkovou, A. Švojgrovou, D. Haška, Z. Hrabu, J. Roušla a R. Hořejšího)
- velmi úspěšná akce oceněná médii, vedením města, politiky, hejtmankou
- rozhovor s novinářem z Aktuálně.cz  
- videozáznam v médiích (Zločinci se infiltrovali mezi uprchlíky, tvrdí exministryně. Pirátka Ukrajince chválí -
Aktuálně.cz)

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/volby-senat-benesovsko/r~a341b418715f11efae9c0cc47ab5f122/


Akce pro seniory

Přednáška pro seniory „Jak rozpoznat dezinformace“ 

- r. 2024
- s odborníkem na kyberbezpečnost
- jak bezpečně užívat internet, mobil
- vlastní grafika pozvánky
- edukativní leták pro seniory
- velmi dobrá zpětná vazba od seniorů



Galavečer na podporu výstavby 
Stacionáře Olga v Říčanech

- r. 2014
- spoluúčast na organizaci charitativní akce, na které se vybralo 100 000 Kč
- výstavba domova s pečovatelskou službou proběhla a 
slavnostní otevření stacionáře bylo v r. 2015

Koncert pro seniory

- r. 2019
- organizace a moderování akce



Účast na velkých městských akcích:
• České Vánoce 

• od r. 2014  
• ukázky staročeských zvyků 
(vánočky, jablíčka, plující svíčky)

• Čertů rej 
• od r. 2014
• v maskách pomáhají rozdávat sladké odměny dětem

• Masopust
• symbolické předání klíče od města 
• 2 starostové – města a ŽZ 
• r. 2023, 2024, 2025



FINANČNÍ  PŘÍSPĚVEK  NA  STAVBU  VOLNOČASOVÉHO  
AREÁLU  V  ŘÍČANECH  – SPORTOVIŠTĚ  U  LESA

ŽZ v letech 2013 – 2018 šetřili finance a uspořádali Benefiční koncert, aby mohli následně 
darovat celkem 500 tis. Kč ze svého rozpočtu a z výtěžku koncertu a přispět na stavbu nového 

volnočasového areálu pro teenagery

- Organizace a vyhlášení soutěže o návrhy „Parku snů“ - r. 2013
- Prosazení nápadu výstavby chybějícího volnočasového areálu u vedení města
- Volnočasový areál otevřen v 6/2019



FINANČNÍ  PŘÍSPĚVEK  NA  KONCERT  PRO  JUNIORY

- finanční příspěvek na uskutečnění koncertu Michala Horáka v rámci největší kulturní akce města -
Říčanských slavností 9/2022 a 9/2023

- moderování akce pro juniory



Zapojení do Středočeského studentského parlamentu (SSP)

Dne 7. 4. 2025 se starosta říčanského ŽZ, Matyáš Fořt, zúčastnil setkání studentů s hejtmankou 
Středočeského kraje Petrou Peckovou v prostorách Krajského úřadu při příležitosti vzniku 

Středočeského studentského parlamentu. Stal se jeho historicky prvním předsedou.

Cílem SSP je podpora studentské angažovanosti, participace a možnost být v kontaktu nejen s 
dalšími školami, ale i s vedením kraje.


